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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá základními druhy tepelného zpracování pro

automotiv. Jsou zde uvedeny a popsány materiály, které budou použity pro diplomovou

práci. Součástí je rozdělení chemicko-tepelného zpracování a měření mechanických vlast-

ností v dané firmě.

V praktické části je řešena funkce a postup výroby zkušebních vzorků – stabilizátorů. Sou-

částí jsou naměřená, zpracovaná a vyhodnocená data, která byla získána na vzorcích z ma-

teriálu 34MnB5 s různým stupněm nauhličení v plynné atmosféře při zušlechťování.
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ABSTRACT

The master thesis deals in the theoretical part with basic types of heat treatment for automo-

tive, materials that will be processed.

The practical part describes the function and procedure of production of test samples – sta-

bilizer bars. Measured, processed and evaluated data, which were obtained on samples from

34MnB5 material with different degree of carburization in gaseous atmosphere during refi-

ning, are included.
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ÚVOD

Trend automotivu se ubírá čím dál více cestou ekologie. Hlavním úkolem je zachovat funkč-

nost všech komponent při současném snížení hmotnosti. Pomocí tohoto faktu je zapříčiněna

menší spotřeba pohonných hmot osobních automobilů, čímž se dostáváme k nižší emisivitě

všech osobních vozidel. Za příklad je možno uvést výměnu plného stabilizátoru za stabili-

zátor dutý s kruhovým profilem a následná změna tloušťky stěny. Při této změně vstupního

materiálu musíme následně zadat projekty, které nám optimalizují linku, aby tyto vyrobené

automobilové stabilizátory zaručovaly funkčnost.

Součástí celého výrobního procesu, který zahrnuje operace výrazně i méně ovlivňující ži-

votnost a výsledné vlastnosti, je tepelné zpracování. Toto tepelné zpracování se skládá z

kalení a následného popuštění. Samotné kalení slouží k zpevnění povrchové vrstvy a ná-

sledné popouštění k odstranění zbytkového napětí. Nejdůležitějším krokem je kalení, kde při

ohřevu na specifickou kalící teplotu dochází ke změně struktury a díky tomuto ději také k sa-

movolné difúzi uhlíku v materiálu.

Pomocí regulace plynné atmosféry, která je na bázi uhlíku, je možno tuto difúzi ovlivnit

takovým způsobem, že oduhličení i nauhličení povrchové vrstvy se mění skokově. Samotné

řízení plynné atmosféry je z velké míry ovlivněno obsahem uhlíku v materiálu. Touto hod-

notou se pak odvíjí koeficient Cp plynné atmosféry. Při malých rozdílech těchto uhlíkových

potenciálů se v materiálu téměř nic nestane, při větších rozdílech dochází k difúzi, tzn.

k oduhličení nebo nauhličení.

Pro získání potřebných informací, ke spolehlivému vyhodnocení mechanických vlastností a

především vliv plynné atmosféry, bývá použit následující pracovní postup. Prvním krokem

je vytvoření CAE modelu, kde při požadované životnosti a zatížení pomocí softwaru je zjiš-

těno, jak nastavit kmitací zařízení. Pomocí zkoušky únavy je zjištěno, které místo daného

stabilizátoru je kritické. Následující zkoušky tvrdosti, povrchové struktury a zbytkového na-

pětí bude prováděno právě v tomto místě, které je označeno jako kritické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ OCELÍ PRO AUTOMOTIV

V současné době se trendy v oblasti automotivu ubírají především směrem ekologičností což

znamená vhodnou volbou materiálu a parametrů tepelného zpracování tak, aby splňoval po-

žadavky zákazníka a měl co nejmenší hmotnost. Redukce hmotnosti zaručuje nižší spotřebu

paliva, tudíž nižší produkci nežádoucích zplodin.

Pro tepelné zpracování byly použity interní firemní materiály s názvy 26MnB5 a 34MnB5.

Tyto materiály byly zušlechťovány za daných teplot. [13]

1.1 Materiály 26MnB5 a 34MnB5

Tyto materiály jsou nejčastěji používané pro výrobu stabilizátorů, které se liší tloušťkou,

tvarem apod. Používané materiály jsou legované především bórem, který zaručuje dobrou

tvářitelnost při válcování za tepla a vysokou tvrdost po zušlechtění. Zkoumané pevnostní

charakteristiky se odvíjí při různé kombinaci bóru, manganu a v tomto případě především

uhlíku. Dále se odvíjí od druhu tepelného zpracování, teploty ohřevu a rychlosti ochlazování.

Základní pevnostní charakteristiky a chemické složení materiálu 26MnB5 jsou uvedeny

v následujících tabulkách. [13]

Tab. č.1 Pevnostní charakteristiky materiálu 26MnB5 [13]

Tab. č.2 Chemické složení materiálu 26MnB5 [13]
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K provedení tohoto výzkumu byl použit materiál 34MnB5, kde můžeme vidět z Tab.č.4 ob-

sah uhlíku pohybující se kolem 0,33-0,37%C, který je pro tuto diplomovou práci nejdůleži-

tější.

Tab. č.3 Pevnostní charakteristiky materiálu 34MnB5

Tab. č.4 Chemické složení materiálu 34MnB5

1.2 Teplené zpracování

V této kapitole budou stručně popsány jednotlivé druhy tepelného zpracování, s kterým se

můžeme setkat v běžném automobilovém průmyslu.

Veškeré tepelné zpracování spočívá v ohřevu na danou teplou, časovou výdrží na této teplotě

a následujícím ochlazení, které způsobuje změnu struktury a mechanických vlastností. Na

Obr. č.1 můžeme vidět diagram tepelného zpracování, kde se mění jednotlivé proměnné

podle požadavků na výsledné mechanické vlastnosti.
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Obr. č.1 Diagram tepelného zpracování ocelí [5]

Podle přesné specifikace teplot ohřevu, času výdrže a rychlosti nebo prostředí ochlazování

jsou známé tyto druhy tepelného zpracování: - Žíhání

- Kalení

- Popouštění

- Chemicko-tepelné zpracování [5]

1.3 Žíhání

Žíháním nazýváme postup při tepelném zpracování, při kterém se výrobky ohřívají na urči-

tou teplotu a po výdrží následuje pomalé ochlazovaní. Cílem je pak dosažení určité úrovně

rovnovážného stavu. Účel žíhání bývá různý a závisí nejen na druhu oceli, ale i na předchá-

zejících výrobních operacích. Jedná se o homogenizaci, dosažení nízké tvrdosti, snížení

zbytkového pnutí, zotavení zdeformovaných zrn apod. Oblasti teplot základních způsobů

žíhání v rovnovážném diagramu Fe-Fe3C jsou uvedeny na Obr. č.2. [5]
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Obr. č.2 Žíhací teploty uhlíkových ocelí [5]

1.3.1 Žíhání bez překrystalizace

Jedná se o žíhání, při kterých obvykle teplota žíhání nepřesáhne teplotu Ac1. V ocelích se

hlavně mění rozpustnost uhlíku a dusíku, rozpadají se nerovnovážné fáze.

a) Žíhání ke stabilizaci rozměrů

Úkolem tohoto tepelného zpracování je dosažení co největší stability rozměrů, zejména ka-

librů a měřidel. U nízkouhlíkových oceli probíhá ohřev na teplotu kolem 120 °C a výdrž po

dobu cca 200 h a následujícího ochlazení. U ocelí s vyšším obsahem legujících prvků se

používá teplot až 160 °C a doby výdrže až 500 h.

b) Žíhání ke snížení zbytkových pnutí

Principem tohoto zpracování je snížení zbytkových pnutí vzniklých při předešlých operacích

jako je mechanické opracování, svařování bez změny struktury a bez podstatných změn pů-

vodních mechanických vlastností. Samotné zpracování sestává z pomalého ohřevu na žíhací

teplotu výdrž 1 až 2 h a z pomalého ochlazování.

c) Žíhání rekrystalizační

Úkolem je obnovení tvárných vlastností oceli po tváření za studena. Tedy odstranění prota-

žených zrn a zpevnění způsobeného tvářením za studena za současného vzniku nových feri-

tických zrn.
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d) Žíhání naměkko

Účelem tohoto žíhání je zpravidla převedení lamelárního perlitu na globulární. U ocelí s ob-

sahem uhlíku nad 0,4%, u eutektoidních a nadeutoktoidních ocelí dochází ke snížení tvrdosti

a tím ke zlepšení následné obrobitelnosti za studena. Rovněž je snahou dosáhnout větší ho-

mogenizace struktury vhodné pro následující kalení.

1.3.2 Žíhání s překrystalizací

Jedná se o žíhání nad teplotu fázových přeměn, kdy dochází k úplné nebo částečné austeni-


[…]


vzorků bylo dospěno k závěru, že nauhličená vrstva nemá žádný výrazný vliv na výsledné

zbytkové napětí, které výrazně ovlivňuje pevnostní charakteristiky, životnost a korozní cha-

rakteristiky, kvůli kterým vznikají místa iniciace lomu.
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Obr. č.63 Naměřená data zbytkového napětí

Z přiloženého grafu vidíme, že u všech vzorků nepozorujeme žádnou výraznou změnu

trendů průběhu jednotlivých křivek, z kterých by šel dobře rozeznat vliv povrchového nauh-

ličení. Z toho důvodu je možno klasifikovat, že tato naměřená zbytková napětí jsou pozů-

statky ze samotné výroby vzorků – proces ohýbaní, tepelné zpracování (kalení, popouštění)

a tryskání povrchu vzorků, nikoli vliv uhlíkové atmosféry v kalící peci.
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ZÁVĚR

Náplní této diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv má nauhličení povrchu v peci při tepelném

zpracování na výsledné mechanické vlastnosti.

Teoretická část je rozdělena do tří základních kapitol. V první kapitole je uveden přehled

materiálu, pro realizaci této diplomové práce a rozdělení tepelného zpracování pro automo-

tiv. V druhé kapitole jsou uvedeny druhy chemicko-tepelného zpracování, různé prostředí

pro nauhličení zkoumaného povrchu apod. V poslední kapitole jsou uvedeny metody pro

měření jednotlivých mechanických vlastností, pomocí kterých lze specifikovat vliv atmo-

sféry tepelného zpracování ocelí.

V praktické části je popsán a rozebrán mechanizmus automobilového stabilizátoru, který byl

použit jako vzorek pro provedení diplomové práce. Následuje podrobný popis jednotlivých

technologických operací a procesních podmínek pro výrobu zkušebních vzorků.

Pro základní analýzu stabilizátoru s různým množstvím povrchového nauhličení byla zvo-

lena zkouška únavy, tvrdosti, zbytkového napětí a zkoumání nauhličené vrstvy pomocí di-

gitálního světelného mikroskopu.

Při zkoušce únavy bylo zjištěno, že stabilizátor 34MnB5+0,5%C praská většinou ve čtvrtém

ohybu od počátku s průměrnou hodnotou cyklů 66939 při frekvenci 16,6 Hz a napětí 1000

MPa. V jednom případě byl stabilizátor poškozen již při 48838 cyklů, kde u tohoto typu

stabilizátoru předpokládaná živostnost byla zvolena na 51026 kmitů. U materiálu

34MnB5+0,8%C se průměrná hodnota kmitů zvýšila na 128102 a místo iniciace lomu bylo

z pravidla také ve čtvrtém ohybu. Zkouška únavy naznačila, že vliv povrchového nauhličení

má značný vliv na životnost stabilizátoru.

Pro zkoušku tvrdosti byla zvolena oblast čtvrtého ohybu, která byla označena za kritické

místo. Měření tvrdosti bylo provedeno do hloubky 250 µm metodou HV1. U materiálu

34MnB5+0,5%C na povrchu byla naměřena hodnota 580HV1, která klesá s hloubkou na

hodnotu 541HV1. Povrchová vrstva materiálu 34MnB5+0,8%C byla značně tvrdší a to

630HV1, která také klesá s hloubkou na hodnotu 540HV. Z trendů křivek lze vyčíst i účin-

nou hloubku nauhličení a to 55 µm.

Při použití světelného mikroskopu lze snadno rozpoznat účinnou hloubku nauhličení. U ma-

teriálu 34MnB5+0,5%C došlo k mírnému oduhličení, protože rozdíl uhlíkových potenciálů

byl nízký a inertnost kalicí pece nebyla zcela dokonalá. Toto oduhličení nemělo významný

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

vliv na naměřené hodnoty. Materiál 34MnB5+0,8%C má větší rozdíl uhlíkových potenciálů

tudíž došlo k nauhličení povrchu v hloubce 49 µm, která odpovídá i hloubce při měření tvr-

dosti.

Poslední analýzou byla zkouška zbytkového napětí, pomocí které bylo zjištěno, že z trendů

křivek naměřených hodnot nelze rozpoznat vliv nauhličení povrchu stabilizátoru s různým

koeficientem nauhličení Cp. Z trendů křivek jde vidět dodání povrchového napětí pomocí

tryskání povrchu, kde dochází k poklesu zbytkového napětí v hloubce 5-100 µm a násled-

nému nárůstu v hloubce 200 µm.

Při testech tohoto stabilizátoru vyrobeného z předuhličené trubky od externího dodavatele,

která je značně dražší, bylo dospěno k závěru, že spolehlivě splňuje veškeré technologické

aspekty. Tato diplomová práce obsahuje korekci nauhličení surové nepředuhličené

trubky(levnější) při tepelném zpracování na Cp=0,5%C a Cp=0,8%C. Po analýze naměře-

ných dat jsme schopni říci, že nauhličení Cp=0,8%C v provedených zkouškách spolehlivě

nahrazuje předuhličenou trubku, tudíž tato cesta je reálná k finanční úspoře.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol

26MnB5

Význam Jednotka

Označení materiálu. [-]

34MnB5 Označení materiálu. [-]

Re

Rm

T

H

Cp

HV

HB

F

f

SP

EP

Kgf

Mez kluzu. [MPa]

Mez pevnosti. [MPa]

Čas. [s]

Hloubka. [mm]

Koeficient nauhličení. [%C]

Tvrdost dle Vickerse. [HV1]

Tvrdost dle Brinella [HB1]

Síla. [N]

Frekvence. [Hz]

Start point. [-]

End point. [-]

Kilogramforce-zatížení. [-]
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