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3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Jana Simona zkoumá vliv míry nauhličení na živostnost stabilizátoru

nápravy. Experimentální část předchází rešerše, která blíže přestavuje použité oceli

a pojednává o tepelném a chemicko-tepelném zpracování. Dále jsou blíže popsány zkoušky

tvrdosti a únavy ocelovým materiálů a v neposlední řadě druhy zbytkových napětí a způsob

jejich měření. V této části bych uvítal hlubší informace o procesu cementování,

jednotlivých typech používaných plynných atmosfér a jejich obecně známý vliv na tento

proces. Předmětem samotného experimentu bylo zvýšit míru nauhličení oceli 35MnB5

z Cp 0,5%C na Cp 0,8%C a prokázat přímý vliv na prodloužení živostnosti daného

výrobku. Sérií zkoušek bylo dokázáno, že vyšší potenciál uhlíkové atmosféry má pozitivní

vliv a testovaný stabilizátor vykazuje vyšší životnost.

Práce je přehledně členěna. Jednotlivé zkoušky jsou dobře popsány včetně komentáře

výsledků. Oceňuji četnost zkoušek, které vedou k prokázání jistého vlivu. Po formální

stránce je rovněž práce na dobré úrovni.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Co představuje hodnota uhlíkového (difuzního) potenciálu Cp?

Mohl byste přiblížit, za jakých podmínek probíhalo cementování (čas, teplota)?

Jaké plyny obsahovala sytící atmosféra?

Byla hodnota Cp konstantní během celé doby sycení?

Můžete blíže vysvětlit, proč byly vzorky v případě zkoušky tvrdosti zalisovány pod

sklonem 1°?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce